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전주효정중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 672,829,000

2023학년도 전주효정중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 388,502,000원"을 "세입·세출 각각 672,829,000원"으로 한다.

1송정흔 2023년 11월 27일 11시 21분 37초 전라북도교육청 전주효정중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 635,444 333,362 302,082

1.지방교육행정기관이전수입 619,342 317,510 301,832

1.교육비특별회계전입금수입 619,342 317,510 301,832

1.교육비특별회계전입금 619,342 317,510 301,832

1.학교운영비전입금 298,961 317,510 -18,549 학교기본운영비 : -18,549,000원 * 1개교 = -18,549,000

2.목적사업비전입금 320,381 0 320,381
교육복지우선지원사업비 : 700,000원 * 1개교 

=
700,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

5,200,000원 * 1교 =
5,200,000

(성립전_1추)정원외기간제 인건비 : 

22,626,000원 * 1교 =
22,626,000

(성립전_1추)정원외기간제 인건비 : 

25,389,000원 * 1개교 =
25,389,000

(성립전_1추)정원외기간제 법정부담금 : 

2,306,000원 * 1개교 =
2,306,000

(성립전_1추)정원외기간제 법정부담금 : 

2,524,000원 * 1교 =
2,524,000

(성립전_1추)과학실험수업지원인력 인건비 : 

6,463,000원 * 1교 =
6,463,000

과학실험수업지원인력 인건비 : -130,000원 * 

1개교 =
-130,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 11,160,000

원 * 1교 =
11,160,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

6,579,000원 * 1교 =
6,579,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

1,921,000원 * 1개교 =
1,921,000

(성립전_1추)보건실 환경개선물품 구입비 : 

579,000원 * 1개교 =
579,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영 강사비 : 

8,925,000원 * 1교 =
8,925,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

테마식현장체험학습비 : -2,287,000원 * 1개교

 =
-2,287,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

27,500,000원 * 1개교 =
27,500,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 75,000

원 * 1교 =
75,000

(성립전_1추)교복구입비 : 18,000,000원 * 1교

 =
18,000,000

(성립전_1추)학교무선망추가 구축비 : 

17,136,000원 * 1교 =
17,136,000

(성립전_1추)교수학습환경개선 사업비 : 

11,800,000원 * 1교 =
11,800,000

(성립전_1추)진로체험 프로그램 운영비 : 

940,000원 * 1교 =
940,000

(성립전_1추)학교도서관 학부모 자원봉사 활동

비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

1송정흔 2023년 11월 27일 11시 21분 59초 전라북도교육청 전주효정중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

12,187,000원 * 1교 =
12,187,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비(학력향상지원)

 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)긍정적인교우관계향상프로젝트 : 

19,361,000원 * 1교 =
19,361,000

(성립전_1추)마음치유,생명지킴 운영학교 운영

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)따뜻한 학급 만들기 프로그램 운

영비 : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교 운영 지원

비 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)특수학급 자율선택과제 프로그램 

운영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)순회교사 여비 및 농어촌학교 순

회수당 : 1,960,000원 * 1개교 =
1,960,000

(성립전_1추)순회교사 여비 및 농어촌학교 순

회수당 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽대회 학교운영비 :

 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽대회 학교운영비 :

 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)전국장애학생체육대회 전북 대표

선수 훈련비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 훈련비 및 선수

단복비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

287,000원 * 1교 =
287,000

(성립전_1추)학부모 책모임 운영비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)찾아가는 한국어교육 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 전라북도 대표

선수 참가비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원금 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)맞춤형 학교폭력예방교육 운영비

 : 9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)노동인권 교육비 : 1,750,000원 *

 1교 =
1,750,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구 구입 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)교육복지 안전망 운영학교 지원비

 : 950,000원 * 1교 =
950,000

교육복지 안전망 운영학교 지원비 : -700,000

원 * 1개교 =
-700,000

(성립전_1추)교육복지 안전망 운영학교 지원비

 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)체험중심 안전교육 체험비 : 

969,000원 * 1교 =
969,000

(성립전_1추)스마트칠판 보급 사업비 : 

10,500,000원 * 1개교 =
10,500,000

2송정흔 2023년 11월 27일 11시 21분 59초 전라북도교육청 전주효정중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

학교체육시설 개방 지원금 : 1,624,000원 * 1

교 =
1,624,000

(성립전_1추)교원안심서비스 시범학교 지원금

 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

교육시설 안전인증 사업비 : 6,050,000원 * 1

개교 =
6,050,000

(성립전_1추)스마트 영어교실 구축 사업 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 : 37,000

원 * 1개교 =
37,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)특별교육재정수요지원(노후 체육

기구 교체) : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

기간제교원 맞춤형복지비 : -350,000원 * 1개

교 =
-350,000

(성립전_1추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,560,000원 * 1개교 =
3,560,000

(성립전_1추)새만금 세계스카우트잼버리 참가

비 : 1,490,000원 * 1개교 =
1,490,000

2.기타이전수입 16,102 15,852 250

1.학교회계간이전수입 15,852 15,852 0

1.다른학교회계전입금 15,852 15,852 0

1.다른학교회계전입금 15,852 15,852 0

2.기타공공이전수입 250 0 250

1.기타공공지원금 250 0 250

1.기타공공지원금 250 0 250
(성립전_1추)학교현장실습비 : 250,000원 * 1

교 =
250,000

2.자체수입 34,844 50,640 -15,796

1.학부모부담수입 32,684 48,840 -16,156

1.수익자부담수입 32,684 48,840 -16,156

1.급식비 21,087 24,640 -3,553

1.급식비 17,067 17,640 -573
비조리교교직원급식비전출금 : -573,000원*1회

=
-573,000

2.우유급식비 4,020 7,000 -2,980 우유급식 : -2,980,000원*1회= -2,980,000

2.현장체험학습비 8,902 21,200 -12,298

1.현장체험학습비 8,902 21,200 -12,298 수련활동 : -72,500원*160명= -11,600,000

현장학습 : -60,000원*160명= -9,600,000

테마식현장체험학습 : -2,158,000원*1회= -2,158,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습 : 70,000원

*158명=
11,060,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.졸업앨범비 2,695 3,000 -305

1.졸업앨범비 2,695 3,000 -305 졸업앨범제작 : -305,000원*1회= -305,000

2.행정활동수입 2,160 1,800 360

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100 투표시설사용료 : -100,000원*1회= -100,000

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100 물품매각대금 : -100,000원*1회= -100,000

3.기타행정활동수입 2,160 1,600 560

1.이자수입 2,060 1,200 860

1.이자수입 2,060 1,200 860 이자수입 : 860,000원*1회= 860,000

2.기타행정활동수입 100 400 -300

1.기타행정활동수입 100 400 -300 기타행정활동수입 : -100,000원*3회= -300,000

3.기타수입 2,541 4,500 -1,959

1.전년도이월금 2,541 4,500 -1,959

1.순세계잉여금 2,541 4,500 -1,959

1.순세계잉여금 2,541 4,500 -1,959

1.순세계잉여금 2,541 4,500 -1,959 순세계잉여금 : -1,959,000원*1회= -1,959,000

세입합계 672,829 388,502 284,327
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 73,815 7,100 66,715

1.기타 교직원보수 68,242 0 68,242

1.교직원대체인건비 68,242 0 68,242

1.교원대체인건비 52,845 0 52,845

1.기간제교원인건비 48,015 0 48,015 (성립전_1추)인건비 : 25,389,000원*1명= 25,389,000

(성립전_1추)인건비 : 22,626,000원*1명= 22,626,000

2.기간제교원법정부담금 4,830 0 4,830
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

2,524,000*1명=
2,524,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

2,306,000원*1명=
2,306,000

2.기간제교원인건비 12,187 0 12,187

1.기간제교원인건비 12,187 0 12,187
(성립전_1추)성과상여금 : 12,187,000원*1

회=
12,187,000

3.기간제교원맞춤형복지비 3,210 0 3,210

1.맞춤형복지비 3,210 0 3,210
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,186,600원

*3명=
3,560,000

맞춤형복지비 : -350,000원*1명= -350,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,573 7,100 -1,527

1.교직원역량강화 3,673 4,300 -627

1.직무연수 385 500 -115

1.운영수당 385 500 -115 심폐소생술 등 강사비 : -115,000원*1회= -115,000

2.자율연수 2,688 3,200 -512

1.일반수용비 2,688 3,200 -512 교육경비 : -25,600원*20명= -512,000

3.학교자치 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.교직원복지 1,900 2,800 -900

1.교직원문화행사 1,900 2,800 -900

1.일반수용비 1,500 1,600 -100 차량임차등 : -800,000원*2회= -1,600,000

교직원연수체험비 : 37,500원*2종*20명= 1,500,000

2.여비 0 800 -800 숙박비 : -800,000원*1회= -800,000

3.일반업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 98,681 69,415 29,266
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1.급식 관리 21,087 24,640 -3,553

1.학교급식운영 21,087 24,640 -3,553

1.우유급식비 4,020 7,000 -2,980

1.우유급식비 4,020 7,000 -2,980 우유급식비 : -482.25*60명*103일= -2,980,000

2.비조리교급식비 17,067 17,640 -573

1.전출금 17,067 17,640 -573
비조리교교직원급식비 : -4,775원*20명*6

일=
-573,000

2.보건관리 36,190 25,026 11,164

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,302 9,746 11,556

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,650 1,721 -71

1.학생복지비 1,650 1,721 -71 소변검사(2,3학년) : 4,000원*1회= 4,000

건강검사(1학년)-비만 : -75,000원*1회= -75,000

3.보건실운영 7,252 7,925 -673

1.일반수용비 1,300 1,080 220
(경상)감염병 예방 방역소독 : 220,000원

*1회=
220,000

2.운영수당 1,228 1,400 -172 교직원 성교육강사비 : -100,000원*1회= -100,000

학생 심폐소생술 강사비 : -72,000원*1회= -72,000

3.교육운영비 149 400 -251 교육용품 : -25,100원*10종= -251,000

4.학생복지비 3,996 4,545 -549
(경상)감염병 예방 물품 구입 : -20,000원

*10종*4회=
-800,000

의약(외)품 구입 : 25,100원*10종= 251,000

5.비품구입비 579 500 79 보건실기구확충 : -100,000원*5종= -500,000

(성립전_1추)환경개선물품 구입 : 289,500

원*2종*1회=
579,000

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)흡연예방교육 강사비 : 

55,000원*7학급=
385,000

(성립전_1추)급연상담프로그램 간식 : 

20,000원*5회=
100,000

급연상담프로그램 간식 : -100,000원*1회= -100,000

급연퀴즈 상품 : -50,000원*5종= -250,000

(성립전_1추)급연퀴즈 상품 : 50,000원*7

학급=
350,000
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(성립전_1추)흡연예방 교육자료 : 55,000

원*3종=
165,000

흡연예방 교육자료 : 70,000원*5종= 350,000

5.방역활동자원봉사자 운영비 8,500 0 8,500

1.운영수당 8,500 0 8,500
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 봉사비 :

 365,500원*3명*6월=
6,579,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 봉사비 :

 192,100원*2명*5월=
1,921,000

6.여학생 위생용품 지원금 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)위생용품 구입 : 20,000원*65

명*1회=
1,300,000

7.심폐소생술 실습교육교구 구입비 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)심폐소생술 실습교구 구입 : 

500,000원*3개*1회=
1,500,000

2.학교환경위생관리 14,888 15,280 -392

1.먹는물관리 7,426 7,818 -392

1.일반수용비 7,426 7,818 -392 수질검사료 : -33,070원*16대= -529,000

정수기유지관리 : 137,000원*1대= 137,000

2.공기질측정 6,340 6,340 0

1.일반수용비 6,340 6,340 0

3.방역관리 1,122 1,122 0

1.일반수용비 1,122 1,122 0

3.학생복지 41,404 19,749 21,655

1.교육복지우선 6,850 0 6,850

1.교육복지사업 운영비 5,900 0 5,900

1.교육운영비 5,900 0 5,900
(성립전_1추)심리검사 및 치료비 : 

290,000원*10회=
2,900,000

심리검사 및 치료비 : 50,000원*26회= 1,300,000

(성립전_1추)학급지원 프로그램비 : 

105,000원*8회=
840,000

학급지원 프로그램비 : -210,000원*1회= -210,000

긴급지원비 : 30,000원*1회= 30,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 200,000원*1회= 200,000

집단프로그램비 : -210,000원*2회= -420,000

(성립전_1추)집단프로그램비 : 105,000원

*12회=
1,260,000
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2.교육복지 안전망 운영학교 지원비 950 0 950

1.교육운영비 950 0 950 (성립전_1추)심리치료비 : 50,000원*19회= 950,000

심리치료비 : -50,000*14회= -700,000

(성립전_1추)심리치료비 : 50,000원*14회= 700,000

2.학생복지운영 34,554 19,749 14,805

1.졸업앨범제작 2,860 3,240 -380

1.교육운영비 2,860 3,240 -380
졸업앨범제작(학교보관용) : -75,000원*1

회=
-75,000

졸업앨범제작 : -61,000원*5명= -305,000

2.학생교과서구입 13,694 16,509 -2,815

1.교육운영비 13,694 16,509 -2,815 (경상)교과서구입 : -2,680,000원*1회= -2,680,000

교사용지도서구입 : -27,000원*5권*1회= -135,000

3.학생교복구입 18,000 0 18,000

1.학생복지비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원*60

명*1회=
18,000,000

3.기본적 교육활동 189,758 73,246 116,512

1.교과 활동 93,628 25,380 68,248

1.교과활동지원 7,074 3,520 3,554

1.보결수업관리 1,150 1,000 150

1.운영수당 1,150 1,000 150 보결수당 : 20,000원*7.5시간= 150,000

2.기초학력지도 1,424 2,020 -596

1.운영수당 464 900 -436 강사료 : -21,800원*20회= -436,000

2.교육운영비 960 1,120 -160 간식제공 : -197,000원*1회= -197,000

교육용소모품구입 : 37,000원*1회= 37,000

3.기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 250 0 250 (경상)강사비 : 250,000원*1회= 250,000

2.교육운영비 250 500 -250 (경상)기후변화교육용품 : -50,000원*5종= -250,000

4.두드림학교운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000 강사료 : 28,000원*40회= 1,120,000

(성립전_1추)강사료 : 30,000원*24시간*4

과목=
2,880,000

송정흔 2023년 11월 27일 11시 22분 18초 4 전라북도교육청 전주효정중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국어 교과활동 239 380 -141

1.교과운영 239 380 -141

1.교육운영비 239 380 -141 교육용품 : -28,200원*5종= -141,000

3.사회 교과활동 629 1,100 -471

1.교과운영 629 1,100 -471

1.교육운영비 629 1,100 -471 도덕 교육용품 : -41,500원*4종= -166,000

사회 교육용품 : -61,000원*5종= -305,000

4.수학 교과활동 253 1,180 -927

1.교과운영 253 1,180 -927

1.교육운영비 253 1,180 -927 교육용품 : -46,350원*10종*2회 = -927,000

5.과학 교과활동 7,848 8,700 -852

1.교과운영 7,848 8,700 -852

1.교육운영비 5,498 5,700 -202 기술가정 교육용품 : -42,600원*10종*2회= -852,000

실험실습 재료구입 : 32,500원*10종*2회= 650,000

2.비품구입비 2,350 3,000 -650 과학교구확충 : -130,000원*5종*1회= -650,000

6.[국고]체육 교과활동 34,359 2,800 31,559

1.교과운영 1,895 2,800 -905

1.교직원복지비 190 200 -10 체육교사피복비 : -10,000원*1회= -10,000

2.교육운영비 1,705 2,600 -895 각종대회출전경비 : -20,000원*10명*4회= -800,000

교육용품 : -95,000원*1회= -95,000

2.스포츠강사인건비 9,264 0 9,264

1.운영수당 8,925 0 8,925
(성립전_1추)스포츠강사비 : 8,925,000원

*1교=
8,925,000

2.기간제근로자법정부담금 339 0 339 스포츠강사 법정부담금 : 33,880원*10회= 339,000

3.[국고]전국소년체육대회 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)선수단복비 : 100,000원*1명

*1회=
100,000

(성립전_1추)선수훈련용품 : 100,000원*1

명*5회=
500,000

4.스포츠클럽 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)교육용품 : 13,600원*25명*1

회=
340,000

송정흔 2023년 11월 27일 11시 22분 18초 5 전라북도교육청 전주효정중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)선수단복비 : 19,000원*20명

*1회=
380,000

(성립전_1추)선수단복비 : 21,000원*20명

*1회=
420,000

(성립전_1추)식사제공 : 8,000원*20명*2회

=
320,000

(성립전_1추)식사제공 : 8,000원*20명*1회

=
160,000

(성립전_1추)간식제공 : 3,000원*30명*4회

=
360,000

(성립전_1추)간식제공 : 3,000원*20명*1회

=
60,000

(성립전_1추)간식제공 : 3,000원*20명*1회

=
60,000

5.[목적]전국소년체육대회 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)선수훈련용품 : 100,000원*5

종*1회=
500,000

6.특별교육재정수요지원(노후 체육기구 교체)20,000 0 20,000

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)농구대 철거 : 800,000원*1회

=
800,000

2.교육운영비 64 0 64 (성립전_1추)배구네트 : 64,000원*1회= 64,000

3.비품구입비 1,636 0 1,636 (성립전_1추)배구지주 : 818,000원*2개= 1,636,000

4.기타자산취득비 17,500 0 17,500 (성립전_1추)농구대 : 8,750,000원*2대= 17,500,000

7.예술 교과활동 1,404 1,700 -296

1.교과운영 1,404 1,700 -296

1.교육운영비 1,404 1,700 -296 음악 교육용품 : -59,200원*5종= -296,000

8.외국어 교과활동 30,300 300 30,000

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.스마트 영어교실 구축 사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 14,327 0 14,327 (성립전_1추)이용수수료 : 95,000원*1회= 95,000

이용수수료 : 27,000원*1회= 27,000

(성립전_1추)칠판장 제작 : 4,744,000원*3

대=
14,232,000

칠판장 제작 : -27,000원*1회= -27,000

2.비품구입비 15,673 0 15,673
(성립전_1추)화이트보드 구입 : 4,950,000

원*2대=
9,900,000

(성립전_1추)PC구입 : 1,483,000원*1대= 1,483,000

(성립전_1추)전자교탁 구입 : 3,630,000원

*1대=
3,630,000
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(성립전_1추)이동식스탠드 구입 : 660,000

원*1대=
660,000

9.특수교육교과활동 11,522 5,700 5,822

1.교과운영 4,898 5,700 -802

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 200 1,000 -800 장애인식개선 강사비 : -10,000원*80회= -800,000

3.교육운영비 3,999 4,000 -1 진로직업체험비 : -150,200원*5회= -751,000

장애인식개선 공연비 : 750,000원*1회= 750,000

4.비품구입비 499 500 -1 학급물품구입 : -1,000원*1회= -1,000

2.자율선택과제 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)체험비 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.전국장애학생체육대회 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)훈련용품 : 100,000원*1명*5

회=
500,000

4.방과후운영비 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)방과후운영비 : 100,000원*4

명*9월=
3,600,000

(성립전_1추)방과후운영비 : 100,000원*3

월*4명=
1,200,000

5.통학비 324 0 324

1.학생복지비 324 0 324 (성립전_1추)통학비 : 190일*2명*755원= 287,000

(성립전_1추)통학비 : 37,000원*1회= 37,000

2.창의적 체험활동 68,758 36,399 32,359

1.자율활동 7,629 11,720 -4,091

1.학생회활동지원 1,555 5,720 -4,165

1.교육운영비 1,555 5,720 -4,165 임원수련회 식비, 간식 : -135,000원*4회= -540,000

임원수련회 차량 : -800,000원*1대= -800,000

축제지원 물품구입 : -40,000원*20종= -800,000

자치회 물품 및 간식 : 118,750원*2종*2회

=
475,000

공약사업 지원 : -100,000원*5종*5회= -2,500,000

2.학급교육활동경비 2,400 3,000 -600

1.교육운영비 2,400 3,000 -600 학급교육활동경비 : -300,000원*2학급= -600,000

송정흔 2023년 11월 27일 11시 22분 18초 7 전라북도교육청 전주효정중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.체육대회 2,184 3,000 -816

1.교육운영비 2,184 3,000 -816 행사용품구입 : -81,600원*10종= -816,000

4.새만금 세계스카우트잼버리 참가비 1,490 0 1,490

1.교육운영비 1,490 0 1,490 (성립전_1추)참가비 : 1,490,000원*1명= 1,490,000

2.현장체험학습활동 58,708 22,700 36,008

1.수학여행 50,971 0 50,971

1.일반수용비 700 0 700 사전답사 차량비 : 700,000원*1대= 700,000

2.여비 3,920 0 3,920 교직원 여비 : 265,000원*13명= 3,445,000

교직원 여비(일비) : 36,530원*13명= 475,000

3.교육운영비 46,351 0 46,351
(성립전_1추)테마현장체험학습 경비(목적)

 : 250,000원*110명=
27,500,000

테마현장체험학습 경비(목적) : -22,650원

*101명=
-2,287,000

테마현장체험학습 경비(수익자) : -14,390

원*150명=
-2,158,000

(성립전_1추)테마현장체험학습 경비(수익

자) : 70,000원*158명=
11,060,000

테마현장체험학습 경비(학교자체) : 

249,710원*49명=
12,236,000

2.수련활동 7,627 12,350 -4,723

1.여비 509 750 -241 교직원여비 : -18,540원*13명= -241,000

2.교육운영비 7,118 11,600 -4,482 수련활동 식비 : -3,013명*160명= -482,000

수련활동 차량비 : -1,000,000원*4대= -4,000,000

3.현장학습 110 10,350 -10,240

1.여비 110 750 -640 교직원여비 : -53,340원*12명= -640,000

2.교육운영비 0 9,600 -9,600 식비 및 입장,체험료 : -60,000원*160명= -9,600,000

3.동아리활동 447 490 -43

1.동아리활동 447 490 -43

1.학생복지비 447 490 -43 학생동아리지원 : -43,000원*1회= -43,000

4.진로활동 1,974 1,489 485

1.진로체험활동 1,974 1,489 485

1.운영수당 560 450 110 진로프로그램 강사비 : 110,000원*1회= 110,000

2.교육운영비 1,414 1,039 375 간식비 : -69,000원*1회= -69,000
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체험비 : -10,000원*52명= -520,000

표준화검사비 : 24,000원*1회= 24,000

(성립전_1추)(목적)진로프로그램 체험비 :

 940,000원*1회=
940,000

3.자유학기(년) 활동 27,372 11,467 15,905

1.자유학기(년)제활동 27,372 11,467 15,905

1.진로탐색활동 6,864 7,000 -136

1.교육운영비 6,864 7,000 -136 (경상)체험비 : -2,720원*50명= -136,000

2.주제선택활동 272 1,203 -931

1.교육운영비 272 1,203 -931 (경상)재료비 : -18,620원*50명= -931,000

3.예술,체육활동 875 3,264 -2,389

1.운영수당 875 3,264 -2,389 (경상)강사비 : -47,780원*50명= -2,389,000

4.긍정적인 교우관계 향상 프로젝트 19,361 0 19,361

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 140,000원

*1명*30회=
4,200,000

2.교육운영비 15,017 0 15,017
(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*51명*4

회=
612,000

(성립전_1추)재료구입비 : 144,050*50명*2

회=
14,405,000

3.목적사업업무추진비 144 0 144
(성립전_1추)협의회비 : 18,000원*8명*1회

=
144,000

4.선택적 교육활동 25,638 8,839 16,799

1.방과후학교 운영 12,635 0 12,635

1.방과후학교운영 12,635 0 12,635

1.도시지역방과후학교지원 11,160 0 11,160

1.운영수당 4,200 0 4,200 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*120회= 4,200,000

2.교육운영비 6,940 0 6,940 교재 및 재료구입 : -20,000원*1종= -20,000

(성립전_1추)교재 및 재료구입 : 17,250원

*40명*10회=
6,900,000

(성립전_1추)간식비 : 1,500원*40명*1회= 60,000

3.기간제근로자법정부담금 20 0 20 고용보험료 : 10,000원*2명= 20,000

2.자유수강권지원 1,475 0 1,475

1.교육운영비 1,475 0 1,475
(성립전_1추)EBS수강권 : 25,000원*1명*3

월=
75,000

(성립전_1추)EBS수강권 : 25,000원*5명*7

회=
875,000
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(성립전_1추)교재 및 재료구입 : 52,500원

*2종*5회=
525,000

2.독서활동 9,753 8,839 914

1.독서활동운영 9,753 8,839 914

1.도서구입 8,653 8,659 -6

1.도서구입비 8,653 8,659 -6 도서구입 : -6,000원*1회= -6,000

2.도서관운영 100 180 -80

1.교육운영비 100 180 -80 다독자시상품 : -10,000원*8명= -80,000

3.학부모 자원봉사 활동비 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_1추)교통비 : 10,000원*5명*20회= 1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 3,250 0 3,250

1.기타선택적교육운영 3,250 0 3,250

1.대학교 교육실습생 운영 250 0 250

1.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)대학교 교육실습생 식비 및 

간식 : 50,000원*5회=
250,000

2.한국어교육 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,765 0 2,765 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*79시간= 2,765,000

2.교육운영비 125 0 125
(성립전_1추)교재 및 교구 : 25,000원*5회

=
125,000

3.기간제근로자법정부담금 110 0 110 (성립전_1추)보험료 : 110,000원*1회= 110,000

5.교육활동 지원 93,869 51,240 42,629

1.교무업무 운영 5,898 7,270 -1,372

1.교무학사운영 5,898 7,270 -1,372

1.교무학사운영 3,227 4,070 -843

1.교육운영비 3,132 3,970 -838 학사일정달력제작 : -20,000원*100권= -2,000,000

수업공개 물품구입 : -50,000원*4종= -200,000

출석부구입 : -50,000원*4권= -200,000

상장용지구입 : 78,000원*4종*5회= 1,560,000

학교설명회 물품 : -110,000원*3종= -330,000

현수막 제작 : 100,000원*2회= 200,000

현황판 제작 : 132,000원*1회= 132,000
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2.일반업무추진비 95 100 -5 수업공개 협의회 : -5,000원*1회= -5,000

2.교육활동홍보 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 학교홍보용품 : -1,000원*300개= -300,000

3.입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.교육과정평가 372 600 -228

1.교육운영비 372 600 -228 학생평가용품구입 : -114,000원*2종= -228,000

5.환경정리 1,199 1,200 -1

1.일반수용비 1,199 1,200 -1 청소용품구입 : -1,000원*1회= -1,000

2.생활지도운영 25,016 7,010 18,006

1.학생생활상담지도 10,852 4,450 6,402

1.학생생활지도 운영 2,206 1,850 356

1.운영수당 670 700 -30 마음건강증진 강사비 : -30,000원*1회= -30,000

2.교육운영비 1,536 1,150 386 프로그램비 : 510,000원*1회= 510,000

정서특성검사비 : -124,000원*1회= -124,000

2.상담실운영비 2,396 2,600 -204

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,630 1,600 30
(경상)wee클래스 캠페인운영용품 : 98,500

원*2종=
197,000

(경상)wee클래스 프로그램비 : -98,500원

*2회=
-197,000

교육용품구입 : 30,000원*1종= 30,000

3.일반업무추진비 66 300 -234 협의회 : -23,400원*10명= -234,000

3.마음치유,생명지킴 운영학교 운영비2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 심리치료비 : 29,000원*20회= 580,000

(성립전_1추)심리치료비 : 128,000원*10회

=
1,280,000

(성립전_1추)운영소모품구입 : 36,000원

*10종*2회=
720,000

운영소모품구입 : -29,000원*20종= -580,000

4.학업중단예방 지원비 2,500 0 2,500
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1.운영수당 1,360 0 1,360 강사비 : -140,000원*1회= -140,000

(성립전_1추)강사비 : 150,000원*10회= 1,500,000

2.교육운영비 1,140 0 1,140
(성립전_1추)운영소모품구입 : 50,000원*2

종*10회=
1,000,000

운영소모품구입 : -96,000원*2종*5회= -960,000

심리치료 및 검사비 : 55,000원*20회= 1,100,000

5.노동인권교육 1,750 0 1,750

1.운영수당 1,470 0 1,470 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*7명*1회= 1,050,000

(성립전_1추)원고료 : 10,000원*3매*2시간

*7명=
420,000

2.교육운영비 280 0 280 간식 : -59,000원*1회= -59,000

(성립전_1추)간식 : 40,000원*7학급= 280,000

운영물품구입 : 59,000원*1종= 59,000

2.학교폭력예방 13,010 1,000 12,010

1.학교폭력맞춤형대응 9,000 0 9,000

1.기간제교원인건비 6,526 0 6,526 시간강사비 : -32,000원*43시간= -1,376,000

(성립전_1추)시간강사비 : 32,000원*8시간

*30주=
7,680,000

시간강사 교통비 : -3,000원*16일= -48,000

(성립전_1추)시간강사 교통비 : 3,000원*3

회*30주=
270,000

2.교육운영비 1,951 0 1,951
(성립전_1추)어울림프로그램 간식제공 : 

60,000원*5회=
300,000

어울림프로그램 간식제공 : 355,250원*4회

=
1,421,000

(성립전_1추)행사소모품구입 : 57,500원*4

종*1회=
230,000

3.기간제교원법정부담금 223 0 223 보험료 : 3,000원*1회= 3,000

(성립전_1추)보험료 : 27,500원*8월= 220,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*15명*1

회=
300,000

2.학교폭력예방 510 1,000 -490

1.운영수당 350 500 -150 강사비 : -150,000원*1회= -150,000

2.여비 160 160 0

3.교육운영비 0 100 -100 교육용품 : -50,000원*2종= -100,000

4.일반업무추진비 0 240 -240 협의회 : -10,000원*24명= -240,000
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3.따뜻한학급만들기 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)1-1 반티 : 16,000원*25명*1

회=
400,000

(성립전_1추)1-1 간식 : 2,000원*25명*2회

=
100,000

(성립전_1추)1-2 반티 : 16,000원*25명*1

회=
400,000

(성립전_1추)1-2 간식 : 2,000원*25명*2회

=
100,000

(성립전_1추)2-1 반티 : 20,000원*19명*1

회=
380,000

(성립전_1추)2-1 간식 : 3,000원*20명*2회

=
120,000

(성립전_1추)2-2 반티 : 20,000원*19명*1

회=
380,000

(성립전_1추)2-2 간식 : 3,000원*20명*2회

=
120,000

(성립전_1추)2-3 반티 : 20,000원*20명*1

회=
400,000

(성립전_1추)2-3 간식 : 2,500원*20명*2회

=
100,000

(성립전_1추)3-1 반티 : 20,000원*25명*1

회=
500,000

(성립전_1추)3-2 반티 : 19,000원*26명*1

회=
494,000

(성립전_1추)3-2 간식 : 3,000원*2회= 6,000

3.학생안전교육 1,154 1,560 -406

1.안전교육 1,154 1,560 -406

1.교육운영비 1,154 1,560 -406 119안전 체험비 : -1,000원*60명= -60,000

차량비 : -500,000원*3대= -1,500,000

간식비 : 185,000원*1회= 185,000

(성립전_1추)(목적)차량비 : 440,000원*2

대*1회=
880,000

(성립전_1추)(목적)체험비 : 1,000원*89명

=
89,000

3.연구학교 운영 28,000 28,000 0

1.연구학교운영 28,000 28,000 0

1.교원전문성신장 600 1,850 -1,250

1.일반수용비 600 1,850 -1,250
(경상)교직원연수 체험비 : -31,250원*2종

*20명=
-1,250,000

2.교육과정운영 7,080 7,080 0

1.교육운영비 7,080 7,080 0
(경상)동아리발표회 음향,조명 : -400,000

원*1회=
-400,000

(경상)동아리발표회 시설대여 : 400,000원

*1회=
400,000
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3.창의적체험활동운영 7,892 8,896 -1,004

1.운영수당 4,096 4,096 0

2.교육운영비 3,796 4,800 -1,004 (경상)학생자치활동 간식 : -4,000원*1회= -4,000

(경상)자유학기제 체험비 : -20,000원*50

명=
-1,000,000

4.참학력증진 6,200 6,600 -400

1.교육운영비 6,200 6,600 -400 (경상)교과교육용품 : -100,000원*4종= -400,000

5.지역사회연계프로그램 620 2,074 -1,454

1.교육운영비 620 2,074 -1,454
(경상)지역사회 프로그램 체험비 : -9,800

원*100명=
-980,000

(경상)사제동행 체험비 : -94,800원*5회= -474,000

6.학부모학교참여 500 500 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0

7.사업운영지원 1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

8.원도심교육환경개선사업비 4,108 0 4,108

1.비품구입비 4,108 0 4,108
(경상)스터디룸조성 비품구입 : 513,500원

*2종*4개=
4,108,000

4.학습지원실 운영 34,955 8,960 25,995

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 34,655 8,660 25,995

1.학교정보화지원 7,019 8,660 -1,641

1.교육운영비 1,519 3,160 -1,641
기타소프트웨어구입 : -20,000원*20명*2종

=
-800,000

컴퓨터등장비수리비 : -70,750원*4종= -283,000

소모품구입 : -55,800원*10종= -558,000

2.비품구입비 5,500 5,500 0

2.무선망구축 17,136 0 17,136

1.일반수용비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)케이블구축 : 2,250,000원*1

회=
2,250,000

2.비품구입비 14,886 0 14,886
(성립전_1추)무선AP구입 : 1,654,000원*9

개*1회=
14,886,000
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3.스마트칠판보급사업 10,500 0 10,500

1.일반수용비 10,500 0 10,500
(성립전_1추)스마트칠판장 설치 : 

3,500,000원*3실*1회=
10,500,000

6.학교 일반운영 191,068 156,960 34,108

1.학교기관 운영 47,317 37,532 9,785

1.부서기본운영 40,984 37,532 3,452

1.교장실운영 6,669 6,190 479

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 2,169 1,690 479 교직원간담회 : 23,950원*20명= 479,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,937 17,024 -1,087

1.일반수용비 7,580 8,704 -1,124 등사잉크및원지 : 92,500원*2종*1회= 185,000

복사용지및중질지 : -27,000원*30상자*1회

=
-810,000

가스안전검사수수료 : -49,000원*1회= -49,000

사무용품비 : -30,000원*10종*2회= -600,000

업무용도서등 : -100,000원*2종*1회= -200,000

토너구입 : -62,500원*2종*2회= -250,000

이용수수료 : 10,000원*60회= 600,000

2.기타공공요금 220 280 -60 가스보험료 : -10,000원*1회= -10,000

재정보증보험료 : -50,000원*1회= -50,000

3.여비 800 800 0

4.교직원복지비 497 400 97 휴게실 구급약품 : 9,700원*10종*1회= 97,000

5.일반업무추진비 840 840 0

6.비품구입비 6,000 6,000 0

3.교무부운영 18,378 14,318 4,060

1.기타수당 1,150 0 1,150
(성립전_1추)농산어촌학교 순회수당 : 

20,000원*2명*15회=
600,000

(성립전_1추)농산어촌학교 순회수당 : 

25,000원*2명*11회=
550,000

2.일반수용비 7,188 7,188 0

3.여비 8,910 6,000 2,910
(성립전_1추)순회교사여비 : 20,000원*3명

*25회=
1,500,000
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(성립전_1추)순회교사여비 : 18,800원*3명

*25회=
1,410,000

4.일반업무추진비 1,130 1,130 0

2.행정지원인력운용 6,333 0 6,333

1.사회복무요원인건비 6,333 0 6,333

1.기간제근로자인건비 6,333 0 6,333
(성립전_1추)보수,중식비,교통비 : 

6,463,000원*1명=
6,463,000

보수,중식비,교통비 : -130,000원*1명= -130,000

2.시설 장비 유지 141,451 117,428 24,023

1.학교시설장비유지 141,451 117,428 24,023

1.공공요금및제세공과금 58,011 49,232 8,779

1.전기요금 33,679 25,200 8,479 전기요금 : 1,713,750원*4월= 6,855,000

학교시설 개방 지원금 : 1,624,000원*1회= 1,624,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 12,332 12,032 300 우편요금 : -2,000원*10통*10회= -200,000

(성립전_1추)교원안심서비스료 : 71,420원

*7월=
500,000

2.시설관리용역 7,808 7,808 0

1.일반수용비 7,808 7,808 0

3.시설일반관리 48,035 33,750 14,285

1.일반수용비 42,689 33,750 8,939
(성립전_1추)소규모수선비 : 6,454,000원

*1식=
6,454,000

소규모수선비 : -3,682,000원*1회= -3,682,000

식생활관 대청소 : 117,000원*1회= 117,000

교육시설 안전인증비 : 6,050,000원*1회= 6,050,000

2.비품구입비 5,346 0 5,346
(성립전_1추)교장실 현황판 : 5,346,000원

*1개=
5,346,000

4.화장실관리 22,449 22,734 -285

1.기간제근로자인건비 18,940 21,060 -2,120 기본급 : -738,340원*3회= -2,215,000

급식비 : -94,670원*3회= -284,000

정기상여금 : 300,000원*1회= 300,000

명절휴가비 : 300,000원*1회= 300,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000
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연가보상비 : -100,000원*3일= -300,000

퇴직금 : -400,000원*1회= -400,000

시간외수당 : 21,420원*20시간= 429,000

2.일반수용비 1,695 750 945 오수정화조청소 : 472,500원*2회= 945,000

3.운영수당 512 0 512 일용인부 : 128,000원*4명= 512,000

4.기간제근로자법정부담금 1,302 924 378 4대보험 : 10,490원*3종*12월= 378,000

5.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

6.폐기물처리 2,244 1,000 1,244

1.일반수용비 2,244 1,000 1,244 폐기물처리비 : 12,440원*10종*10회= 1,244,000

3.학교운영 협력 2,300 2,000 300

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,300 1,000 300

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학부모 책모임 300 0 300

1.일반수용비 272 0 272
(성립전_1추)도서구입비 : 30,000원*8명*1

회=
240,000

(성립전_1추)상품구입 : 4,000원*8명*1회= 32,000

2.목적사업업무추진비 28 0 28 (성립전_1추)협의회 : 3,500원*8명*1회= 28,000

7.학교 재무활동 0 21,702 -21,702

1.예비비 0 21,702 -21,702

1.예비비 0 21,702 -21,702

1.예비비 0 21,702 -21,702

1.예비비 0 21,702 -21,702 예비비 : -21,702,000원*1회= -21,702,000
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세출합계 672,829 388,502 284,327
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